
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 C

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_08



2

Alternátor a spoušt  s vysouváním pastorku

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: alternátor, stator, rotor, diody, spoušt

Anotace:         Seznámit studenty s inností alternátoru a spoušt e 
s vysouváním pastorku.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

V alternátoru dochází využitím základních fyzikálních poznatk k p em kinetické energie, která je 
zde využita k rozto ení vnit ní ásti tzn. rotor alternátoru - na elektrickou energii d ležitou pro provoz 
ostatních systém automobil .

Základními sou ástmi pro výrobu elektrické energie je stator a rotor. P i zm magnetického pole v okolí
vodi e vzniká na jeho koncích nap tí. Stator je tvo en vodi em smotaným do cívek, aby se ho tam vešlo co 
nejvíce.. Rotor je magnet, který rotuje uvnit dutiny statoru a zp sobuje zm ny magnetického pole v okolí
statoru. Na statoru dochází ke generování elektrického proudu.

Další sou ástkou jsou diody alternátoru. U  alternátoru je 
na výstupu st ídavý proud. Pot ebujeme jej p em nit 
na stejnosm rný proud a k tomu ú elu pot ebujeme diody.

Po zpracování v diodovém m stku je vyroben stejnosm rný 
proud, ale protože alternátor generuje r zné nap tí
v závislosti na otá kách rotoru je u alternátoru na konci
za azen regulátor nap tí.

Alternátor



4

Popis a innost alternátoru

K sou ástí elektrických za ízení pat í k vozidlu 
alternátor, který vyrábí st ídavý proud. 

Je pohán n od klikového h ídele motoru p es 
emenici 1, za kterou je chladicí ventilátor 2, který 

jej ochlazuje. Celé ústrojí je uloženo ve sk íni 
alternátoru 3. 

Stator alternátoru je složen z ední ásti 12 s 
upev ovacími patkami, ve které je ední ložisko 14, 
a zadní asti 10. Mezi nimi jsou sev eny dynamové 
plechy 15, které tvo í jádro t ífázového vinutí 
statoru 8, v n mž se indukuje proud. 

Rotor má budicí cívky 4 a pólové hv zdice 7, 
v nichž vzniká po nabuzení magnetické pole vzájemn  
posunuté o 120 °. Tak se stane, že b hem jedné 
otá ky indukuje celkem 3 fáze elektrického proudu, 
který se vede do sb racího kroužku 5, odkud je 
sbírán uhlíkovými kartá ky v držáku 6. Celý výrobní 
zdroj je odizolován od ostatních kovových ástí 
odizolovaným nosi em 11. Vyrobený proud se 
usm uje v diodovém usm ova i 13 a vyvádí se
konektory 9. Usm ova  m že být též tyristorový. 



5

Kontrola a údržba alternátoru

Alternátor z pravidla nevyžadují zvláštní údržbu. Funkce alternátoru je u idi e na p ístrojové desce  
signalizována ervenou kontrolní svítilnou nabíjení, která se rozsvítí p i zapojení elektrických obvod
klí em v spínací sk ce p ed spušt ním motoru.

Kontrolka musí po spušt ní motoru p i mírném zvýšení otá ek zhasnout. To práv  signalizuje 
správnou funkci alternátoru a po átek dobíjení akumulátor .

Pokud se nerozsvítí kontrolka :
- je nutno zkontrolovat žárovku a p i závad  ji ihned vym nit

Pokud kontrolka i p i vysokých otá kách po ád svítí :
- alternátor nedává pot ebný proud.

Zkontrolujeme klínové emeny pohonu alternátoru a :
- uvoln né emeny správn  napneme
- opot ebené nebo p etržené emeny vym níme

Pokud ani táto oprava nepomohla je alternátor vadný a vym níme ho nebo ho necháme opravit v 
odborné díln .



6

Spoušt  s vysouváním pastorku

Spoušt  je elektromotor, který ozubeným p evodem roztá í spalovací motor na jeho startovací otá ky.

Pro vytvo ení zasouvací síly se používá elektromagnet s posuvným jádrem ( solenoid ). S jádrem je 
spojen svorník na jehož jeden konec p sobí zasouvací páka, na druhém konci je umíst n kontaktní 

stek. Kontaktní m stek bývá na svorníku uložen posuvn  a je odpružen pružinou. Elektromagnet je 
opat en dv ma vinutími. Po sepnutí spína e spoušt e je jádro vtahováno do cívky jeho pohyb se 

esune na zasouvací páku která se bude pootá et ve smyslu pohybu hod. ru ek. 
Spodní konec zasouvací páky bude posouvat 
pomocí zasouvací pružiny zasouvacím pouzdrem 
a tedy i volnob žkou a pastorkem sm rem 
k ozubenému v nci. V okamžiku kdy se pastorek 
zasune na za átku do mezer mezi zuby 
ozubeného v nce a h ídel spoušt e se otá í, 
je pastorek vtažen do plného záb ru. 
Zasouvací elektromagnet má dv  vynutí 
vtahovací a p idržovací, jejíchž magnetické pole 
se s ítají. Po sepnutí spína e spoušt e jde 
proud z akumulátoru na svorku, prochází ob ma 
vinutími a vtahuje jádro do elektromagnetu. 
V okamžiku, kdy se sepnou kontakty, je 

ivedeno do spoušt e p es svorku plné nap tí 
a spoušt  se rozto í.



7

Spoušt  s vysouváním pastorku popis

Spoušt  je elektromotor na stejnosm rný proud. Má sv j stator s pólovými nástavci 4 a budicím 
vinutím 5, rotor s kotvou 2, kolektor 3 a uhlíky 6. Spoušt  nemá žádný pohon od motoru, ale 
dodávaným proudem se sám roztá í. Spojení otá ejícího se spoušt e s motorem obstarává ozubený 
suvný pastorek 14 se sraženou náb žnou hranou, který dostává pohon od rotoru spoušt e uloženého v 
kluzném ložisku 1 a zasouvá se do ozubeného v nce setrva níku motoru. Zasouvání pastorku m že být 
mechanické nebo elektrické. V dnešní dob  se vyrábí už jenom s elektromagnetickým zasouváním 
pastorku.



8

Pooto ením klí ku ve spínací sk ce vzniká v cívce 9 magnetické pole, které p itáhne jádro 
elektromagnetu 10 ve sm ru šipky. Na zadní ást jádra elektromagnetu je p ipojena jedním koncem 
rozvidlená zasouvací páka 12, která je druhým koncem uložena voln  oto  v op rném kotou ku páky 
13. Op rný kotou ek zatla í p es pružinu vále kovou volnob žku 15 a suvný ozubený pastorek 14 ve 
sm ru šipky do ozubeného v nce setrva níku motoru a tím roztá í celý motor. Ke konci zdvihu sepne jádro 
elektromagnetu 10 svým p edním elem hlavní proudový spína 11. Proud je p ivád n kabelovou 
svorkou 7 od akumulátoru do kabelové svorky 8, ze které jde do budicího vinutí magnet  5 a tím se 
rozto í kotva kolektoru 2.



9

Kontrola a údržba spoušt e

V provozu pravideln  kontrolujeme dotažení upev ovacích šroub  spoušt e a p ipojení 
elektrických kabel  ke svorkám.

Startuje-li motor obtížn  a p inou nejsou vybité akumulátory nebo vadný spoušt  :
- je nutná kontrola a se ízení motoru v odborné díln

Když se spoušt  po zapnutí v bec nerozto í:
- závadou m že být uváznutí magnetického spína e



10

Kontrolní otázky :

1. Popište a vyjmenujte hlavní ásti elektrického spoušt e 
s elektromagnetickým vysouváním pastorku.

2.     Popište innost alternátoru a jeho hlavní ásti.



11

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Obrázky pochází z archivu autora a z níže uvedených zdroj
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné
ílohy 32 stran

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


